

## VILNIAUS UNIVERSITETO MEDICINOS FAKULTETO DĚSTYTOJŲ POŹIŪRIO Į TRANSSEKSUALUMĄ TYRIMAS

**Darbo autorė.** Grėtė Beatričė TAUTAVIČIŪTĖ (V kursas).

**Darbo vadovė.** Lekt. Vilma ANDREJAUSKIENĖ, Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Klinikinės medicinos institutas, Psichiatrijos klinika; medicinos psichologė Kotryna MIKALAUŠKAITĖ, Respublikinis priklausomybių ligų centras.

**Darbo tikslas.** Vilniaus Universiteto Medicinos fakulteto dėstytojų požiūrio į transseksualumą vertinimas anoniminės apklausos būdu.

**Darbo metodika.** 2022 m. kovo mėnesį buvo pateikta anoniminė internetinė apklausa „Google docs“ formatu. Klausimynas buvo parengtas remiantis Švedijoje atliktu tyrimu apie požiūrį į transseksualumą (M. Lander ir S. Inala, 2000). Klausimyną sudarė 14 klausimų. Tikslinė grupė – Vilniaus Universiteto Medicinos fakulteto dėstytojai. Fakultete yra 582 dėstytojų, tyrime sutiko dalyvauti 35 asmenys.

**Rezultatai.** Iš 35 atsakiusiųjų dėstytojų, 62,9% respondentų mano, kad transseksualumas – tai nėra liga, kurią galima gydyti, 14,3% asmenys mano, jog tai yra liga, 22,9% – neturi nuomonės. Į klausimus ar transseksualus asmuo turi turėti galimybę: keisti vardą – 77,14% atsakė teigiamai, likusieji respondentai neturi nuomonės; keisti tapatybę – 71,4% sutinka, 2,85% nesutinka, 22,85% neturi nuomonės; gydytis priešingos lyties hormonais – 74,2% sutinka, 5,7% nesutinka, 17,1% neturi nuomonės; atlikti chirurginę lytinių organų operaciją – 71,4% sutinka, 8,57% nesutinka, 17,1% neturi nuomonės. 48,6% dėstytojų mano, jog lyties keitimo išlaidas turi padengti pats asmuo, 17,1% – turi padengti visuomenė, 34,3% neturi nuomonės. Su teiginiu, kad asmenys, pakeitę lytį, turėtų turėti teisę sudaryti santuoką būdami naujos lyties, sutinka 73,5%, nesutinka 2,9%, neturi nuomonės 23,5%. 55,9% dėstytojų mano, kad asmenys, pakeitę lytį ir yra vieniši, turėtų turėti teisę įsivaikinti ir auginti vaikus tokiomis pat sąlygomis kaip ir kiti vieniši žmonės, 20,6% su šia nuomone nesutinka, 23,5% neturi nuomonės. Tuo tarpu, jei asmuo, pakeitęs lytį gyvena kartu su partneriu kaip vyras ar žmona, 64,7% dėstytojų mano, kad jie turėtų turėti teisę įsivaikinti ir auginti vaikus tokiomis pat sąlygomis kaip ir kiti susituokę asmenys, 20,6% su šia nuomone nesutinka, 14,7% neturi nuomonės. Manymas, kad asmeniui, kuris pasikeitė lytį iš moters į vyrą, turėtų būti leista dirbti su vaikais, pvz., būti mokytoju ar dirbti su jaunimu ir atvirkščiai, iš vyro į moterį, nesiskyrė, abejais atvejais 91,2% dėstytojų sutiko, 2,9% nesutiko, 5,9% neturi nuomonės. Į klausimą, ar galėtumėte viešai turėti transseksualų asmenį: kaip bendradarbį – 97,1% atsakė teigiamai, 2,9% – neigiamai; kaip draugą – 79,4% atsakė teigiamai, 5,9% neigiamai, 14,7% nuomonės neturi; kaip partnerį – 8,8% atsakė teigiamai, 47,1% neigiamai, 44,1% nuomonės neturi. 38,2% dėstytojų mano, kad visuomenė ir žiniasklaida per mažai dėmesio skiria transseksualumui, 41,2% mano, kad dėmesio

skiriama pakankamai, 11,8% – per daug ir 8,8% nuomonės neturi. 32,4% dėstytojų yra pažįstami su transseksuali asmeniu, tuo tarpu 67,6% apklaustųjų – ne. Dėstytojų požiūris, kas asmenį padaro transseksuali: didžioji dalis mano, kad jau gimstama transseksuali (35,3%); kad tai lemia skirtingi išgyvenimai ir patirtys vaikystėje (23,5%); likusieji respondentai (41,2%) pateikė ganėtinai skirtingas nuomones: išmokstama tokiu būti, tai žmogaus pasirinkimas, genetinių ir aplinkos faktorių visuma, tai psichikos ligos nulemtas įsitikinimas, priežastys daugiaveiksnės, mada, dėmesio trūkumas, psichologinės problemos.

**Išvados.** Didžioji dalis respondentų mano, kad transseksualumas nėra liga, kurią reikia gydyti ir kad transseksualus asmuo turi turėti teisę keisti vardą, keisti tapatybę, gydytis priešingos lyties hormonais, atlikti chirurgines lytinių organų operacijas, tačiau tik 17% mano, kad procedūrų išlaidas turėtų padengti visuomenė. Didžioji dalis dėstytojų mano, kad asmenys turėtų turėti teisę sudaryti santuoką būdami naujos lyties bei įsivaikinti ir auginti vaikus tokiomis pat sąlygomis kaip ir kiti žmonės. Taip pat virš 90% respondentų sutinka su teiginiu, kad transseksualiems asmenims būtų leista dirbti su jaunimu ir būti mokytojais. Daugiau nei pusė dėstytojų galėtų viešai būti draugais su transseksuali asmeniu, tačiau tik nedidelė dalis galėtų būti partneriais. Pozicijos pasiskirsto panašiai priešingose pozicijose dėl žiniasklaidos skiriamo dėmesio. Nuomonė, kas padaro asmenį transseksuali pasiskirsto labai įvairiai.

**Raktažodžiai.** Dėstytojų požiūris; transseksualumas.